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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá historií a principem fungování umělého nosu v senzorické

analýze. Cílem bakalářské práce je srovnání senzorické analýzy pomocí elektronického

nosu a lidských smyslŧ člověka. Dále se bakalářská práce zabývá směrem vývoje

elektronických nosŧ.

Klíčová slova: nos, jazyk, senzor, chromatografie, senzorická analýza

ABSTRACT

Bachelor´s thesis deal about into the history and principles of functioning of the artificial

nose in sensory analysis. The goal of this paper was to compare sensory analysis using the

electrical nose with the actual experience of human senses. Also the future development of

electrical noses is discussed.
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ÚVOD

V posledních letech jsou kladeny čím dál větší nároky na výţivu obyvatelstva a kvalitu

surovin. Proto dochází i ke zdokonalování výrobních procesŧ a zároveň je poţadována

vyšší kvalita a jakost vyrobených potravin. K tomu mimo jiné mŧţe slouţit umělý jazyk

nebo umělý nos, o kterém je i tato bakalářská práce. Kdyţ si člověk řekne pojem

senzorická analýza tak jej málo kdy napadne, ţe jí lze uskutečnit i pomocí přístroje

zvaného elektronický nos. Senzorická analýza je velmi dŧleţitá v potravinářském

prŧmyslu, jelikoţ se tato metoda vyuţívá u kaţdé vyrobené šarţe. Protoţe při narŧstajícím

objemu výroby nelze pomocí senzorické analýzy hodnotit kaţdou šarţi, je moţné na

hodnocení vybraných parametrŧ vyuţít umělého nosu. Hodnocení je poté objektivní a

přesnější. Elektronický nos nachází uplatnění tam, kde jde o chemickou analýzu sloučenin,

rŧzných směsí a sloučenin, nebo posouzení kvality produktŧ přírodních, umělých nebo

látek v produktu, které mŧţeme zachytit jen nosem. V chemické oblasti to jsou zejména

těkavé organické a anorganické sloučeniny. Pomocí elektronického nosu lze kontrolovat

čistotu rŧzných rozpouštědel, ale také přítomnost těkavých kyselin v barvách, plastech, atd.

Lze provádět i kontrolu kvalitu ovzduší v pracovních prostorách. Elektronický nos má

obrovský rozptyl vyuţití, dokonce i v astronautice, kde na orbitální stanici dlouhodobě

prováděl kontrolu kvality ovzduší.

Mezi nejznámější výrobce umělých nosŧ patří firmy: Alpha M.O.S., Toulouse, Francie,

NEOTRONICS Ltd., Takeley, Bishops Storford, UK, AROMA Scan, Crewe, UK,

EEV Ltd., Chelmsford, UK, Lenartz Electronic, Tubingen, Německo, Kamina Karlsruhe

Německo.

.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ELEKTRONICKÉHO NOSU

Je velmi sloţité zjistit přesné datum, "kdy a jak" byla přijata myšlenka na vymyšlení

systému, který mŧţe napodobit lidský nos [1]. Pokrok elektroanalytické chemie je ˙zcela

spjat s dostupností stále dokonalejších, zejména citlivějších a selektivnějších čidel. Hitem

let šedesátých byly nesporně iontově selektivní elektrody (ISE), které doznaly všeobecného

pouţití s odstupem času, avšak tento rozvoj více méně ochabnul a za nejspolehlivější

a nejpouţívanější se povaţuje ISE fluoridová (mezi stále pouţívané ISE elektrody nutno

ovšem zařadit i elektrodu skleněnou) [28].

Ve stejném období probíhal i výzkum těchto čidel i ve variantě polovodičové. Šedesátá léta

představují také začátek intenzivního výzkumu v oblasti biosensorŧ a to ať jiţ:

 zaloţené na rozpoznávacím členu: u nichţ dochází v prŧběhu měření

k metabolickým dějŧm (tj. enzymové elektrody nebo elektrody mikrobiální)

 čidla se zakotveným rozpoznávacím členem afinitního typu (imunosenzory: reakce

antigen + protilátka) [28].

Výzkum je stále více pozornosti věnován dalšímu typu biosensorŧ- typu rekombinačnímu

se zakotvenou DNA, kde v prŧběhu reakce dochází k adsorpci nebo interakci sledovaných

Látek do šroubovice DNA, nebo jejímu porušení, nebo i vyhledání podobnému fragmentu

řetězce DNA [4].

Z dŧvodu saturace degustátorŧ byla tato myšlenka ještě vývojově podpořena. Tato

zařízení poskytují lepší pochopení toho, jak postupovali k návrhu zařízení-stroje čichu

(MOD) systému [1]. MOD konstrukce vedly nakonec k vyvinutí a vyrobení elektronického

nosu.

Jméno MOD tudíţ pokrývají zařízení, jako jsou zařízení elektronického nosu, tj. s více

senzory, stejně jako zařízení s jedním senzorem - nebo ta zařízení, která fungují na rŧzných

principech [1, 2, 10].

1.1 Důleţitá data v historii a vývoji elektronického nosu

1. První plynový senzor, Hartman 1954 [3]

2. Konstrukce řady 6 termistor (měření teploty), Moncrief 1961- sestavena řada šesti

čidel pro kontrolu měření teploty [4].
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3. První elektronický nos, Persaud a Dodd 1982- byl uveden na trh první elektronický

nos [4].

4. Ikegami (Hitachi Research Laboratory, J) 1985- sestava pro kontrolu kvality pachu

[20]

Samotný název "elektronický nos", pouţitý poprvé v roce 1988 vstoupil do běţného

zvyku "jako obecný termín pro řadu plynových senzorŧ chemických součástí umělého

olfaction zařízení". V roce 1991 probíhala na Islandu konference, zabývající se touto

problematikou a následně začal postupný vývoj v rŧzných odvětvích po celém světě [4, 5].

Z historického hlediska existují dva rŧzné typy elektronických nosŧ:

 pomocí dodání statického nebo neměného pachu

 pomocí hmotnostního prŧtokoměru [4]

1.2 Lidský nos

Lidský čichový orgán se skládá ze dvou základních částí: čichových buněk v nosní

sliznici a čichového centra v mozku. Molekuly detekované chemické látky se nejprve musí

dostat na nosní sliznici. Sliznice s čichovými buňkami je na počátku dýchacích cest a dech

zajišťuje její neustálé ofukování analyzovaným vzduchem. Tvar nosní dutiny zpŧsobuje, ţe

proudění v nose je turbulentní [1]. Vzduch se v nosní dutině promíchává a vyrovnávají se

koncentrace příměsí v něm. Přes vrstvu hlenu, která pŧsobí jako filtr, se detekovaná

chemikálie dostává k čichovým buňkám. Zde musí molekula chemikálie prostoupit

membránou receptoru. K tomu slouţí přenašeče těkavé povahy-čich. Je jich několik druhŧ

a kaţdý má schopnost vázat jen některé molekuly. Přítomností přenašečŧ na membráně

receptoru je dána citlivost receptoru k určité chemické látce. Molekula, která pronikne do

receptoru, vyvolá jeho podráţdění [2, 3]. Signál o druhu a úrovni podráţdění je nervovými

vlákny veden do čichového centra v mozku. Zde je teprve čichový vjem vyhodnocován.

Vyhodnocení vjemu je poměrně sloţitý proces: přenesený signál musí být porovnán s tím,

co jiţ má člověk uloţeno v paměti, aby byl nejen schopen říci, zda je mu vŧně příjemná,

ale také, co právě cítí nebo které ze známých vŧní je to, co cítí, nejvíce podobné [11, 20].
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Poslední, ale také dŧleţitou fází detekce vŧně či zápachu je očištění receptorŧ. To

zajišťuje výdech, který odfukuje z nosní dutiny zbytky vdechnutého vzduchu [11].

1.3 Elektronický nos

Na rozdíl od lidského nosu, jehoţ sliznice obsahují sta tisíce aţ miliony

receptorových buněk, elektronický nos obsahuje přibliţně pět aţ sto chemických senzorŧ,

které se mŧţou ručně vyměnit z dŧvodu stanovené látky, kterou chceme pomocí umělého

nosu zjistit. Mozek tyto signály organizuje do vzorŧ a umoţňuje lidem detekovat,

identifikovat a pamatovat si rŧzné pachy a vŧně. Elektronický nos funguje obdobně,

dokáţe nejen detekovat pachy a vŧně, ale také je identifikovat. Detektory obsahují např. čip

s 32 senzory i více. Senzory jsou sloţeny z pravidelně rozmístěných vodivých částic v

polymerové mříţce. Plyny, které interagují s těmito kompozitovými částmi, nutí polymer

expandovat, a zvyšovat tak elektrický odpor kompozitu. Tato změna odporu vytváří


[…]


látky ve vzorku [34].

U chromatogramu je na ose y zaznamenána odezva detektoru a na ose x délkové

jednotky nebo čas. Z teorie chromatografické separace vyplývá, ţe chromatografický pík

má tvar Gaussovy křivky a je popsán třemi parametry: retenční vzdáleností d
R
, výškou píku

h a šířkou píku měřenou buď na základní linii Y
d

nebo v polovině výšky píku Y
0.5

[34, 40].
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Obrázek 3: Chromatogram [34]

4.3 Provozní parametry při stanovení pomocí elektronického nosu:

Výsledky stanovení pomocí elektronického nosu jsou závislé na typu látky

(nastavení pracovní teploty a inkubace pro ustálení rovnováhy v systému), dále pak

na citlivosti vybraných senzorŧ, se kterou souvisí mnoţství a rychlost injektování

studované látky do systému, případně pouţití dalšího rozpouštědla. V neposlední

řadě je to také prŧtok plynné fáze, případně pomocného plynu.

K nastavení těchto parametrŧ slouţí řídící jednotka, pomocí které je moţné

jednotlivé parametry nastavit, nastavit jejich optimální rozsahy a umoţnit regulovat

tyto parametry během provozu. Celkově mŧţeme tyto parametry shrnout do

následujících bodŧ:

Nastavení teploty vzorku, inkubace

Velikost vzorku

Míra injekce

Mnoţství injekce

Přidáno rozpouštědlo pouţívané

Prŧtoku

Typ senzoru

Senzor provozních parametrŧ [9].
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4.4 Směr vývoje umělých nosů

Současný výzkum je zaměřen na výrobu zařízení menší, levnější a citlivější.

Nejmenší verze, nos-on-a-chip je jediný počítačový čip obsahující jak senzory, tak zařízení

na zpracování komponentŧ. Tato zařízení prošly obrovským vývojem a jsou nyní vyuţívání

pro potřeby potravinářských prŧmyslŧ [39].

4.5 Typy aplikací elektronického nosu a elektronického jazyku

v potravinářství

Elektronické nosy a elektronické jazyky mají obrovský rozptyl vyuţití v rŧzných

odvětvích potravinářského prŧmyslu:

 jedlé oleje- ţluknutí tukŧ

 škrobnaté potraviny- produkty Maillardových reakcí

 maso, masné a rybí výrobky- hodnocení čerstvosti

 aromatické ingredience a koření- zjišťování podílŧ jednotlivých komponent

 nealko nápoje, víno- hodnocení aromátu, identifikace výrobce

 cereální potraviny- hodnocení chutí

 mléko a mléčné výrobky- hodnocení obsahu laktosy

 saláty, dresinky, instantní a mraţené potraviny- hodnocení chuti

 zmrzlina a mraţené výrobky-hodnocení chutí

 káva, čokoláda- hodnocení chutí a vŧně

 pivo / slad / chmel / vedlejší chutě- moţnost identifikace výrobce [30]
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ZÁVĚR

Předloţená bakalářská práce se zabývá principy senzorické analýzy potravin a také

analýzou potravin pomoci elektronického nosu a popisem elektronického jazyku

v potravinářství.

Elektronické nosy byly vyvíjeny v prŧběhu posledních 20. let k provádění rŧzných

speciálních stanovení v rŧzných prŧmyslových odvětvích. Nicméně před několika lety byla

většina práce a publikace týkající se této oblasti většinou omezena na oblast výzkumu pro

rŧzná odvětví. V těchto dnech je moţné rŧzné typy komerčně dostupných elektronických

nosŧ zakoupit kdekoliv na světě v mnoha provedeních.

Relativně rychlý vývoj a komercializace těchto zařízení přitahuje nový zájem o jejich

uplatnění v oblasti potravinářské prŧmyslu, ţivotního prostředí, lékařské diagnostiky,

prŧmyslových odvětví a dalších souvisejících oblastí. Ve Finsku byl takový systém vyvinut

např. pro detekci bojových chemických látek. Obdobné pouţití jako v chemii lze uplatnit i

ve farmacii, kde se k těmto sloučeninám patří i rŧzné silice, rostlinné extrakty, aj.

Jak jiţ bylo uvedeno elektronický nos má pouţití i např. lékařství k diagnostickým účelŧm

(určení ţaludečních vředŧ, určení cukrovky, aj.). V potravinářství je vyuţití zejména u

kontroly jakosti potravin (čerstvost ovoce, zeleniny, masných výrobkŧ a ryb) a určování

potravin do jakostních tříd, kontrola nápojŧ. Je dobré uvést, ţe zvláštní pozornost byla

věnována pivu, kde je moţno s velkou určitostí identifikovat dokonce i výrobce piva.

Podobné stanovení lze uvést i u révového vína. Obrovský význam má elektronický nos

v nápojářském prŧmyslu, kde se vyuţívá nejenom pro celkovou senzorickou analýzu, ale i

při určování pouţitých arómat v nealkoholických nápojích všech druhŧ.

Lze jej vyuţít v potravinářské výrobě také při kontrole vstupních surovin do výroby, kde

lze na základě charakteristických a v kombinaci i morfologických znakŧ poznat výrobce

nebo někdy i pěstitele, dále je moţné i provádět kontrolu veškerého koření a přitom

zjišťovat podíl jednotlivých komponent, které obsahují ať uţ samostatně nebo v rŧzných

směsích. Významná je i moţnost posouzení interakce rŧzných obalŧ s potravinami. Vcelku

obdobné pouţití je i v kosmetice, kde lze metody navíc pouţít při návrhu nových výrobkŧ a

pracovat delší dobu neboť nedochází k saturaci, jako u lidských smyslových orgánŧ.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ISE Iontově selektivní elektrody

aj. A jiné

o
C Stupeň Celsia

DNA Deoxyribonukleová kyselina

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 43
