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Název bakalářské práce:
Využití umělého nosu v sanzorické analýze

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce D - uspokojivě
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

D - uspokojivě

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

D - uspokojivě

5. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Ve stylistice práce se promítá skutečnost, že její autor nepoužil vždy úplně vhodných
literárních zdrojů na odpovídající odborné úrovni (jedná se zde zvláště o www stránky).

Některé pasáže působí až zmatečně, což je patrně důsledek ne vždy korektního překladu
z cizího jazyka.

32 % textu práce je věnováno detailnímu popisu podmínek a metod dnes již klasické
senzorické analýzy, zatímco anatomie a fyziologie čichového receptoru, klasifikace vůní,
nebo základní informace o vztazích počitku a podnětu chybí úplně.

Pasáže, které se jsou skutečně relevantní meritu věci jsou zpracovány až příliš stručně,
s použitím, do značné míry, vágně formulovaných vět.

V práci postrádám alespoň přehlednou kapitolu o současné instrumentaci v oblasti umělého
nosu, poněvadž komerční nabídka je v tomto směru dnes už poměrně rozsáhlá. Za vhodné
bych považoval také zlepšení názornosti práce pomocí tabulek a obrázků.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Čím je tvořen vlastní lidský čichový receptor, kde se nachází a jak funguje?

2. Znáte nějakou klasifikaci vůní? Uveďte.

3. Jaké látky byste sledoval jako markery čerstvosti potravin živočišného původu?
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 podpis oponenta bakalářské práce